Nº 80, quarta-feira, 29 de abril de 201536 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015042900036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funciona-
mento do curso

1. 201358279 GASTRONOMIA (Tecnológico) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO PIAUI

AV. PEDRO FREITAS
, 1020, SÃO PEDRO,
TERESINA/PI

2. 201358290 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO PIAUI

RUA 06, S/N, NOVA
CORRENTE, COR-
RENTE/PI

3. 201357708 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE UBS UNIAO DE DOCENTES DO BRASIL LTDA - ME ALAMEDA SANTOS,
1893, 11º ANDAR ,
PAULISTA , SÃO
PA U L O / S P

4. 201357141 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PERUIBE UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

AVENIDA DARCY
FONSECA, 530, JAR-
DIM DOS PRADOS,
PERUÍBE/SP

5. 201358024 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA FARROUPILHA

RODOVIA RS 377 -
KM 27 , S/N, 2º DIS-
TRITO PASSO NOVO
, ZONA RURAL,
ALEGRETE/RS

6. 200912716 DESIGN DIGITAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA ALBERTO RO-
SA , 62, CENTRO,
P E L O TA S / R S

7. 201305727 DIREITO (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO AVENIDA PREFEITO
ALBERTO DA SILVA
LAVINAS, 1847,
CENTRO, TRÊS
RIOS/RJ

8. 201300223 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BRASIL NORTE ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA TUPI-
NAMBÁ DE ALMEI-
DA, S/N, LAGUI-
NHO, MACAPÁ/AP

9. 201307300 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO TOCANTINS

POVOADO SANTA
TEREZA, KM 05, 5,
RURAL, ARAGUA-
T I N S / TO

10. 201357138 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE VÉRTICE SOEGAR-SOCIEDADE EDUCACIONAL GARDINGO LTDA - EPP RUA BERNARDO
TORRES, 180, RETI-
RO, MATIPÓ/MG

11 . 201305927 ENGENHARIA ELÉTRICA - SISTEMAS ELETRÔNI-
COS (Bacharelado)

54 (cinquenta e quatro) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA UFJF CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO, S/N, UFJF,
SÃO PEDRO, JUIZ
DE FORA/MG

12. 201356980 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO CEARA

RUA ESTEVAM RE-
MIGIO, 1145, CEN-
TRO, LIMOEIRO DO
N O RT E / C E

13. 201358306 AGRONOMIA (Bacharelado) 70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO AV. ISIDORO LUIZ
GENTILIN , 585, LO-
TEAMENTO BELVE-
DERE, VALE DO
SOL, CAMPO VER-
DE/MT

14. 201356983 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA AVENIDA 28 DE
MARÇO, 423 - CEN-
TRO, 423, CENTRO,
CAMPOS DOS GOY-
TA C A Z E S / R J

15. 200903533 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e quaren-
ta)

Faculdade Presidente Antônio Carlos de Teófilo Otoni FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS RUA ENGENHEIRO
CELSO MURTA, 600,
DOUTOR LAERTE
LAENDER, TEÓFILO
O TO N I / M G

16. 201356837 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS (Bacha-
relado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
FLUMINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA FLUMINENSE.

AVENIDA DÁRIO
VIEIRA BORGES,
235, LIA MÁRCIA,
BOM JESUS DO ITA-
BAPOANA/RJ

17. 201357873 CIÊNCIAS DA NATUREZA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAM-
PA

ROD. BR 472 KM
592, S/N, DISTRITO,
URUGUAIANA/RS

18. 201357139 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C ATA R I N E N S E

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLO-
GIA CATARINENSE

RODOVIA SC 283
KM 8, S/N, VILA
FRAGOSOS, CON-
CÓRDIA/SC

19. 201357464 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 480 (quatrocentas e oi-
tenta)

UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S/S LTDA AVENIDA MURILO
DANTAS, 300, FA-
ROLÂNDIA, ARA-
CAJU/SE

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-29T05:55:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial